
 
 
 
 

 
 

Comune di Sant’Onofrio 
  8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a 
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

 
 
 
 

 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO 
TRIBUTI PER LE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO E GESTIONE ORDINARIA DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL’ENTE – ATTIVITA’ FRONT-
OFFICE. 
DETERMINA A CONTRARRE-  
CIG: Z3A3A42F2D 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.°3 del 23.02.2023 di nomina del Responsabile Area Finanziaria e Tributi; 

RICHIAMATI : 

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:  

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 

l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati;  

l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, 

da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

VISTI altresì:  

 il D.P.R. 207/2010;  

IL D.LGS. 50/2016 contenente il codice degli appalti; 

le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili apicali di settore;  

il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni e sugli atti di 

competenza dei responsabili apicali di settore;  

il regolamento comunale di contabilità; 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DETERMINA N. 4 del 07/03/2023 



PREMESSO che il Comune di Sant’Onofrio e in particolare l’ufficio tributi, presenta gravi carenze  di personale idoneo a svolgere 

attività tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente; 

RILEVATO che al momento l’ufficio citato riscontra grave carenza di personale idoneo per svolgere l’attività nei termini prescritti 

dalle norme tributarie; 

CONSIDERATO che la gestione delle stesso è supportata dalla ditta esterna Gestitalia, in possesso delle relative professionalità per 

gli adempimenti citati in precedenza, con la quale necessita la continuità dell’attività di supporto dell’ufficio tributi, per le attività di 

accertamento tributario e gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente – attività front-office 

RITENUTO, sussistendo nella fattispecie i presupposti necessari, opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla 

ditta gestitalia, che già opera all’interno degli uffici e di cui si è verificata pertanto, l'affidabilità e la idoneità a fornire tale servizio; 

TENUTO CONTO che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che l’importo presumibile dell’acquisto è di €.23.000,00  oltre IVA ed oneri e che la relativa spesa troverà copertura 

nel bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023; 

PRESO ATTO CHE, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del citato art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., si procederà con il presente atto a determinare di contrarre con l’operatore suindicato attraverso lo strumento della 

Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA ; 

CONSIDERATO che il servizio di supporto come in oggetto specificato avrà una durata annuale dalla stipula del contratto, 

prorogabile per un ulteriore anno secondo le necessità dell’ente; 

RILEVATO che, in riferimento all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000:  

•il fine del contratto che si intende perseguire: affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività di accertamento 

tributario e gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente–attività front-office; 

• la forma del contratto: visto il tipo di procedura di scelta del contraente e l’importo del contratto, lo stesso sarà concluso tramite 

stipula MEPA;  

• modalità di scelta del contraente; : procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 , tramite T. D. di acquisto sulla piattaforma; 

la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z3A3A42F2D; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del D.L.vo 267/2000; 

ASSOLTI gli obblighi inerenti le potenziali situazioni di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 
 

Per imotivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

2.DI PROCEDERE, per la fornitura in oggetto indicata e per come in premessa dettagliato, ALL’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016 , del servizio in premessa indicato tramite T. D. sulla 

piattaforma;; 

3. DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241 del 1990 ed alle 

disposizioni del codice di comportamento vigente. 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.  

 
Il Responsabile delL’Area  Finanziaria 

Dott. Biagio Pronestì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 
Data   07/03/2023                                                                                                                          

  Il responsabile dell'area Finanziaria 
                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

 
 
  

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 07/03/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Annualità Importo Capitolo 

2022-2024 23.000,00€             1491/2023 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
Data 07/03/2023 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

		2023-03-07T11:56:39+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-03-07T11:56:44+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-03-07T11:56:47+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-03-07T11:56:51+0000
	PRONESTI' BIAGIO




